
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 136 del 02/09/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 628 

 del 07/09/2016 

 
OGGETTO: Approvazione dell'elenco (cd. "short list") di professionisti legali singoli o 
associati interessati ad ottenere l'affidamento di incarichi aventi ad oggetto la 
rappresentanza e la difesa in giudizio dell'Ente. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 23/07/2013 avente ad 
oggetto: “Formazione di un elenco di avvocati previo Avviso Pubblico, cui conferire incarichi di 
difesa giudiziale e stragiudiziale dell’Ente – approvazione disciplinare per l’affidamento degli 
incarichi legali esterni” la Giunta  demandava al Responsabile del I Servizio, gli adempimenti 
finalizzati alla formazione dell’apposito elenco di avvocati liberi professionisti di comprovata 
esperienza, dal  quale attingere per il conferimento di eventuali incarichi di assistenza giuridico-
legale e rappresentativa in giudizio dell’Ente; 

Tenuto conto che con L. 31/12/2012 n. 247 art. 13 è stato disciplinato il compenso 
spettante all’avvocato per l’incarico professionale, sancendo il principio della libertà della 
pattuizione;  

Considerato che il DM 10/03/2014 n. 55 recante “Regolamento recante la determinazione 
dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’articolo 13, 
comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247 disciplina i parametri giudiziali di determinazione 
dei compensi solo quando, all'atto dell'incarico o successivamente, il compenso non sia stato 
determinato in forma scritta, in ogni la  modalità di reperimento di professionisti legali nel rispetto 
del principio di buon andamento, rotazione e trasparenza, nonché nel rispetto del principio di 
contenimento della spesa pubblica; 

Ritenuto altresì dover dar corso alle procedure per il rinnovo dell’elenco di professionisti a 
cui affidare incarichi legali esterni di patrocinio e difesa legale dell’Ente; 

Dato atto che con Determinazione del I Settore n. 176/2015 è stato approvato lo schema 
dell’Avviso Pubblico per la formazione di un elenco di professionisti da utilizzare per il conferimento 
di incarichi legali esterni di patrocinio e difesa del Comune di Castellana Grotte; 

Considerato che nell’Avviso pubblico veniva precisato che il termine per lapresentazione 
delle domande ed i relativi allegati era fissato per il 01/02/2016 

Dato atto che risultano pervenute, entro la suddetta data, n. 201 domande di iscrizione 
all’Elenco degli Avvocati così come sopra descritto; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere pertanto al rinnovo dell’Elenco degli Avvocati cui 
conferire incarichi di difesa giudiziale e stragiudiziale dell’Ente; 
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Considerato altresì che con il presente elenco non si è posta in essere alcuna procedura 
concorsuale e non si prevede la formazione di graduatorie né l’attribuzione di punteggi ed altre 
classificazioni di meritoma si intende unicamente individuare soggetti qualificati ai quali 
eventualmente affidare specifici incarichi professionali nel rispetto dei principi di correttezza, 
trasparenza, efficacia, economicità ed efficienza e nel rispetto di quanto previsto nell’apposito 
Disciplinare approvato con Deliberazione di G.C. n. 98 del 23/07/2013 e ss.mm.ii; 
 Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;  
 Visto il vigente Statuto Comunale; 

  
DETERMINA 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende richiamato quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. Di approvare le risultanze della istruttoria delle domande di partecipazione per l’istituzione e la 
formazione dell’elenco degli Avvocati per il conferimento di incarichi di patrocinio legale ed 
stragiudiziale del Comune suddiviso nelle cinque sezioni così come previsto nell’Avviso Pubblico; 
2. Di allegare al presente atto, l’elenco di cui sopra che, unito alla presente, fa parte integrante e 
sostanziale; 
3. Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente; 
4. Di disporre, al fine di consentire la necessaria informazione, la pubblicazione dell’Albo dei legali 
del Comune, sul sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte all’indirizzo: 
www.comune.castellanagrotte.ba.it, 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  
  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

           u.s./g.c. 

 Il Responsabile del I Settore 
f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
 

 

  
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.1376
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 

Castellana Grotte, 07 settembre 2016 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
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N. COGNOME E NOME
98 SPINELLI LORENZO
14 LANGIULLI MICHELE

116 PIETRO CARROZZINI
85 FURIO ROBERTO

106 LUIGI GIUSEPPE DECOLLANZ0
5 AIRO' NATALIZIA

10 CHIARELLI GIUSEPPE
16 PINTO NATALIA 
18 PAGANO UBALDO
20 ACQUASANTA VITANTONIO
27 PIERPAOLO CARBONE 
36 RUTIGLIANO MARIA ELISABETTA
41 MICCOLI IVANA
43 TESTA GIOVANNI
47 LORUSSO MARTA 
53 TRAMONTE VINCENZO
65 NICA FASANO
66 FICARRA GIUSEPPE
74 CAPODIFERRO VINCENZO
78 BENEDETTO FRANCESCA

101 SPORTELLI MARTINO
112 COSIMO FILIPPO CASTELLANETA
121 D'ALESSANDRO FRANCESCO
124 PIRONTI CLAUDIA
131 LIBERTI LUIGI
135 CRITELLI GREGORIO
144 PAVONE IOLANDA
146 NICOLO' DE MARCO
147 ROMANO COSIMO
148 CARNEVALE MICHELE
150 GIORGIO ANTONIO
153 GASSO LUCA
154 PERCHINUNNO ENRICO
158 GRECO FRANCESCO
168 MINTRONE MARCO
19 TESTINI CIRO
54 DIONIGI MICHELE
63 CAPUTO TOMMASO

140 LONGO MAURIZIO
142 TOMMASO DI GIOIA
182 GIUSEPPE CAMPANILE

DIRITTO AMMINISTRATIVO
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N. COGNOME E NOME
1 SCAVO FRANCESCO
3 COSTANTINO MICHELE
4 PINTO MARIO 
5 AIRO' NATALIZIA
6 ORLANDO VITO
7 PERSIO PORZIA MARIA
8 RITA COLETTA
9 LATELA MATTEO

10 CHIARELLI GIUSEPPE
11 MANGHISI ANTONIETTA
12 LONGO VITO
13 CASCIONE MANUELA
15 LEONE ROSA 
16 PINTO NATALIA 
17 LATESORIERE FRANCESCO
18 PAGANO UBALDO
20 ACQUASANTA VITANTONIO
21 RUBINO PAOLO NICOLA
22 DE MARIO ANGELA
23 LOPANE LAURA 
24 PIGNATARO SIMONA
25 VOLPE ENRICO
26 CHIUMAROLO ANNALISA
27 PIERPAOLO CARBONE 
28 LOURI ANTONELLA
29 SCARAFILE VINCENZO
30 PISCAZZI FRANCESCO
31 SCARAMUZZI DOMENICO
32 ANTONICELLI NICOLA
33 TROISI LUCA
34 IANNONE PAOLO
35 SASANELLI MAURO
36 RUTIGLIANO MARIA ELISABETTA
37 CAPRIO VITO ANGELO
38 DI BARI LAURA
39 PETRONELLI RAFFAELE
40 DE NICOLO FRANCESCO
41 MICCOLI IVANA
42 CITARELLI RAFFAELE
43 TESTA GIOVANNI
44 BUONAMICO DANILO
45 FLAMINIO CARMELA 
46 FORTUNATO BARBARA
47 LORUSSO MARTA 
49 PISCOPO FRANCESCO MARIA
50 MAROTTI DOMENICO
51 DI LANDRO MICHELE
52 MARTUCCI MICHELE
53 TRAMONTE VINCENZO
55 SATALINO MARIA TERESA 
56 FABIO DE ZIO DI MYRA
57 MILELLA FLAVIA
58 PANSINI LUIGI
59 MESSINA PIETRO

CIVILE
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60 METTA GIACOMO
61 QUERO GIUSEPPE
62 PAPAPICCO NICOLA
64 BRUNO GIAMPIERO
65 NICA FASANO
66 FICARRA GIUSEPPE
67 TAMBURRINO PAOLO 
68 CASTELLANO STELLA
69 VOLPE ALESSANDRO
70 CRISTINA MIDILI
71 FAZZINA LUCIA
72 FRABETTI FABIO
73 MONTANARO CHRISTIAN VITO
74 CAPODIFERRO VINCENZO
76 DECARO GERARDO
77 SPORTELLI VINCENZO
78 BENEDETTO FRANCESCA
79 ZOTTI EMANUELE MAZARENO
80 GENTILE GIOVINA
81 ROMITO FLAVIO LUIGI
83 MENOLASCINA MARIA
84 DE SIMONE ANTONIO
86 MATARRESE ANTONIO
87 TRENTUNZI ANNA MARIA
88 GIACOVELLI LORENZO
89 INDELLI FRANCESCO
90 TRIVENTI MADDALENA
91 COLANGELO STEFANIA
92 FASCIANO PAOLA
94 CAMILLA SORGENTE
95 MARIELLA ANNA PAOLA
97 DE FEO ALESSANDRO
98 SPINELLI LORENZO
99 GATTI DALILA

100 PASTORE ANGELA RAFFAELLA VITA
101 SPORTELLI MARTINO15/09/1953
103 DONGHIA MARIA
104 SALADINO CECILIA
105 PACE MARICA
107 MARIA TEOFILO
108 GIUSEPPE LOVASCIO
109 NOVELLI LUIGI 
110 IACOVELLI FLORINDA
111 GIOVANNI FABIO CANTOBELLI
112 COSIMO FILIPPO CASTELLANETA
113 LUCA GIORGIO
114 CATIANA SPORTELLI
115 PIERPAOLO LIUZZI
118 BARSANTI GINO
119 GALEOTA GIUSEPPE
120 CALI' MARIO
121 D'ALESSANDRO FRANCESCO
122 DI PANTALEO DAVIDE
123 GALLO ALESSANDRO
124 PIRONTI CLAUDIA
125 DIMATTIA GIANLUCA
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126 DE FEUDIS SEBASTIANO
127 RENNA GIUSEPPINA
128 SCIANATICO VINCENZO
129 GIORGIO GIOVANNI
130 RIZZA MARIANNA
131 LIBERTI LUIGI
132 DE PAOLA VITO
133 SORGENTE MICHELE
134 PETRUZZELLI PIERPAOLO
135 CRITELLI GREGORIO
136 MANZARI ANTONIO
137 MUSSO MARIA CONCETTA
138 PERSIO FRANCESCO AURELIO
139 DALENA ANTONIO
141 BUTTIGLIONE PAOLA
143 BENEDETTO MARIA
144 PAVONE IOLANDA
145 INCHINGOLO TERESA
146 NICOLO' DE MARCO
147 ROMANO COSIMO
148 CARNEVALE MICHELE
149 D'ELIA PATRIZIA CATERINA
150 GIORGIO ANTONIO
151 PERCHINUNNO FRANCESCO PAOLO
152 LORUSSO CECILIA
153 GASSO LUCA
154 PERCHINUNNO ENRICO
155 MAFFEI DANIELA
156 POLIGNANO VALERIA
157 GARGANO DONATO
158 GRECO FRANCESCO
159 CARABELLESE AMGELANTONIO
160 BUFANO ANGELA
161 ANTELMI MARISA
162 BARBA BARBARA
163 FRANCO ALESSIA
164 RENZONI PAOLO
165 LOIACONO GIUSEPPE
166 PETRUZZI MICHELE
167 GIULIANO MARIA LUISA
168 MINTRONE MARCO
169 LOPEDOTE VITO
170 FERRARA GIOVANNI
171 BAVARO PASQUALE
173 CONFORTI CLELIA
174 SISTO ISABELLA
175 NOCCO GIANLUCA
176 SCARANO LUIGI
177 CATALANO SALVATORE
178 ARACI FABRIZIO
179 PAVONE TOMMASO
180 PISANI PASQUALE
181 DE MATTEIS MASSIMO
183 MARTINO DANIELA
184 MICHELE ALLOGGIO
186 PAOLOFRANCESCO GEMMATO
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188 CASTELLANETA MARIA
189 LIUZZI MARINO
191 TIZIANA CATELLA
192 MARTA RUSSO
193 MARIA TERESA TAMBORRA
194 CARLO PECORARO
195 PETRAGALLO ANTONIA
197 MARTINENGHI ALDO
198 MARIA TERESA ITALIANO
199 TERESA LARATO
200 ROSALIA BATTISTA
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N. COGNOME E NOME
1 SCAVO FRANCESCO
6 ORLANDO VITO

25 VOLPE ENRICO
26 CHIUMAROLO ANNALISA
30 PISCAZZI FRANCESCO
33 TROISI LUCA
45 FLAMINIO CARMELA 
68 CASTELLANO STELLA
69 VOLPE ALESSANDRO
73 MONTANARO CHRISTIAN VITO
80 GENTILE GIOVINA
83 MENOLASCINA MARIA
84 DE SIMONE ANTONIO
97 DE FEO ALESSANDRO

100 PASTORE ANGELA RAFFAELLA VITA
122 DI PANTALEO DAVIDE
125 DIMATTIA GIANLUCA
129 GIORGIO GIOVANNI
134 PETRUZZELLI PIERPAOLO
145 INCHINGOLO TERESA
151 PERCHINUNNO FRANCESCO PAOLO
156 POLIGNANO VALERIA
164 RENZONI PAOLO
171 BAVARO PASQUALE
179 PAVONE TOMMASO
180 PISANI PASQUALE
184 MICHELE ALLOGGIO
186 PAOLOFRANCESCO GEMMATO
14 LANGIULLI MICHELE
96 PIETROPOLI MARINA

102 SPORTELLI GIUSEPPE DAVIDE
116 PIETRO CARROZZINI
117 SCANNICCHIO STEFANIA
196 LORENZO IACOBONE

LAVORO
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N. COGNOME E NOME
12 LONGO VITO
17 LATESORIERE FRANCESCO
39 PETRONELLI RAFFAELE
76 DECARO GERARDO
77 SPORTELLI VINCENZO
81 ROMITO FLAVIO LUIGI
95 MARIELLA ANNA PAOLA

108 GIUSEPPE LOVASCIO
118 BARSANTI GINO
197 MARTINENGHI ALDO
48 DI SANTO ANGELO
75 MICCOLIS NICOLA
82 ITALIA MENDICINI
85 FURIO ROBERTO
93 FRANCESCO MARZULLO

106 LUIGI GIUSEPPE DECOLLANZ0
185 CARLO ANTONIO MARIA BRENA
190 CORSARO CLAUDIA CATERINA

PENALE
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N. COGNOME E NOME
63 CAPUTO TOMMASO
96 PIETROPOLI MARINA

102 SPORTELLI GIUSEPPE DAVIDE
117 SCANNICCHIO STEFANIA
196 LORENZO IACOBONE
118 BARSANTI GINO
48 DI SANTO ANGELO
75 MICCOLIS NICOLA

190 CORSARO CLAUDIA CATERINA
3 COSTANTINO MICHELE
4 PINTO MARIO 
7 PERSIO PORZIA MARIA
8 RITA COLETTA
9 LATELA MATTEO

11 MANGHISI ANTONIETTA
13 CASCIONE MANUELA
15 LEONE ROSA 
21 RUBINO PAOLO NICOLA
22 DE MARIO ANGELA
23 LOPANE LAURA 
24 PIGNATARO SIMONA
28 LOURI ANTONELLA
29 SCARAFILE VINCENZO
31 SCARAMUZZI DOMENICO
32 ANTONICELLI NICOLA
34 IANNONE PAOLO
35 SASANELLI MAURO
37 CAPRIO VITO ANGELO
38 DI BARI LAURA
40 DE NICOLO FRANCESCO
42 CITARELLI RAFFAELE
44 BUONAMICO DANILO
46 FORTUNATO BARBARA
49 PISCOPO FRANCESCO MARIA
50 MAROTTI DOMENICO
51 DI LANDRO MICHELE
52 MARTUCCI MICHELE
55 SATALINO MARIA TERESA 
56 FABIO DE ZIO DI MYRA
57 MILELLA FLAVIA
58 PANSINI LUIGI
59 MESSINA PIETRO
60 METTA GIACOMO
61 QUERO GIUSEPPE
62 PAPAPICCO NICOLA
64 BRUNO GIAMPIERO
67 TAMBURRINO PAOLO 
70 CRISTINA MIDILI
71 FAZZINA LUCIA
72 FRABETTI FABIO
79 ZOTTI EMANUELE MAZARENO
86 MATARRESE ANTONIO
87 TRENTUNZI ANNA MARIA
88 GIACOVELLI LORENZO

RECUPERO CREDITI
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89 INDELLI FRANCESCO
90 TRIVENTI MADDALENA
91 COLANGELO STEFANIA
92 FASCIANO PAOLA
94 CAMILLA SORGENTE
99 GATTI DALILA

103 DONGHIA MARIA
104 SALADINO CECILIA
105 PACE MARICA
107 MARIA TEOFILO
109 NOVELLI LUIGI 
110 IACOVELLI FLORINDA
111 GIOVANNI FABIO CANTOBELLI
113 LUCA GIORGIO
114 CATIANA SPORTELLI
115 PIERPAOLO LIUZZI
119 GALEOTA GIUSEPPE
123 GALLO ALESSANDRO
126 DE FEUDIS SEBASTIANO
127 RENNA GIUSEPPINA
128 SCIANATICO VINCENZO
130 RIZZA MARIANNA
132 DE PAOLA VITO
133 SORGENTE MICHELE
136 MANZARI ANTONIO
137 MUSSO MARIA CONCETTA
138 PERSIO FRANCESCO AURELIO
139 DALENA ANTONIO
141 BUTTIGLIONE PAOLA
143 BENEDETTO MARIA
149 D'ELIA PATRIZIA CATERINA
152 LORUSSO CECILIA
155 MAFFEI DANIELA
157 GARGANO DONATO
159 CARABELLESE AMGELANTONIO
160 BUFANO ANGELA
161 ANTELMI MARISA
162 BARBA BARBARA
163 FRANCO ALESSIA
165 LOIACONO GIUSEPPE
166 PETRUZZI MICHELE
167 GIULIANO MARIA LUISA
170 FERRARA GIOVANNI
173 CONFORTI CLELIA
174 SISTO ISABELLA
175 NOCCO GIANLUCA
176 SCARANO LUIGI
177 CATALANO SALVATORE
178 ARACI FABRIZIO
181 DE MATTEIS MASSIMO
183 MARTINO DANIELA
188 CASTELLANETA MARIA
189 LIUZZI MARINO
191 TIZIANA CATELLA
192 MARTA RUSSO
193 MARIA TERESA TAMBORRA
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194 CARLO PECORARO
195 PETRAGALLO ANTONIA
198 MARIA TERESA ITALIANO
199 TERESA LARATO
200 ROSALIA BATTISTA
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